
DECRETO SUPREMO MODIFICA EL REGLAMENTO DE GESTIÓN AMBIENTAL 
DE LOS SUBSECTORES PESCA Y ACUICULTURA, APROBADO POR 

DECRETO SUPREMO N° 012-2019-PRODUCE 
 

DECRETO SUPREMO Nº             - 2024 - PRODUCE 
 

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el numeral 22 del artículo 2 de la Constitución Política del Perú establece 
como derecho fundamental de la persona gozar de un ambiente equilibrado y adecuado 
al desarrollo de su vida; 

 
Que, el artículo I del Título Preliminar de la Ley Nº 28611, Ley General del 

Ambiente, establece que toda persona tiene el derecho irrenunciable a vivir en un 
ambiente saludable, equilibrado y adecuado para el pleno desarrollo de la vida y el deber 
de contribuir a una efectiva gestión ambiental y de proteger el ambiente, asegurando 
particularmente la salud de las personas en forma individual y colectiva, la conservación 
de la diversidad biológica, el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales y el 
desarrollo sostenible del país; 

 
Que, el artículo VI del Título Preliminar de la Ley Nº 28611, Ley General del 

Ambiente, regula el principio de prevención, en virtud al cual la gestión ambiental tiene 
como objetivos prioritarios prevenir, vigilar y evitar la degradación ambiental. Dicho 
dispositivo agrega que cuando no sea posible eliminar las causas que generan la 
referida afectación ambiental, se adoptarán las medidas de mitigación, recuperación, 
restauración o eventual compensación, que correspondan; 

 
Que, el numeral 58.1 del artículo 58 de la Ley Nº 28611, Ley General del 

Ambiente, establece que los Ministerios y sus respectivos organismos públicos 

descentralizados, así como los organismos regulatorios o de fiscalización, ejercen 
funciones y atribuciones ambientales sobre las actividades y materias señaladas en la 
Ley; 

 
Que, del mismo modo, el artículo 118 de la Ley Nº 28611 Ley General del 

Ambiente, establece que las autoridades públicas en el ejercicio de sus funciones y 
atribuciones, adoptan medidas para la prevención, vigilancia y control ambiental y 
epidemiológico, a fin de asegurar la conservación, mejoramiento y la recuperación de la 
calidad del aire; según sea el caso, actuando prioritariamente en las zonas que superan 
los niveles de alerta por la presencia de elementos contaminantes, debiendo aplicarse 
planes de contingencia, para la prevención o mitigación de riesgos y daños sobre la 
salud y el ambiente; 

 
Que, de acuerdo al artículo 6 del Decreto Ley N° 25977, Ley General de Pesca, 

el Estado, dentro del marco regulador de la actividad pesquera, vela por la protección y 
preservación del medio ambiente, exigiendo que se adopten las medidas necesarias 
para prevenir, reducir y controlar los daños o riesgos de contaminación o deterioro en el 
entorno marítimo terrestre y atmosférico; 

 
Que, la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la Producción, 

aprobada por el Decreto Legislativo Nº 1047, en su artículo 3 establece que el Ministerio 
de la Producción es competente en pesquería, acuicultura, industria, micro y pequeña 
empresa, comercio interno, promoción y desarrollo de cooperativas. Es competente de 
manera exclusiva en materia de ordenamiento pesquero y acuícola, pesquería 



industrial, Acuicultura de Mediana y Gran Empresa (AMYGE), normalización industrial y 
ordenamiento de productos fiscalizados. Es competente de manera compartida con los 
Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, según corresponda, en materia de 
pesquería artesanal, Acuicultura de Micro y Pequeña Empresa (AMYPE) y Acuicultura 
de Recursos Limitados (AREL), promoción de la industria y comercio interno en el 
ámbito de su jurisdicción; 

 
 Que, como parte de la evaluación y mejora continua en la gestión ambiental 

sectorial, el Ministerio de la Producción ha identificado aspectos del Reglamento de 
Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura que requieren ser adecuados 
a los cambios normativos que existen en materia ambiental. Asimismo, es necesario 
precisar algunas disposiciones para brindar mayor certidumbre jurídica a los titulares de 
las actividades del sector Pesca y Acuicultura; 
 

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Legislativo Nº 1047  Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Producción; el Decreto Ley N° 25977, Ley 
General de Pesca,; la Ley Nº 28611, Ley General del Ambiente; el Decreto Supremo Nº 
012-2019-PRODUCE, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de Gestión 
Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura; y, el Decreto Supremo Nº 002-2017-
PRODUCE, Decreto Supremo que aprueba el  Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Producción; 
 

DECRETA: 
 

Artículo 1.- Objeto 
 
El presente Decreto Supremo tiene por objeto modificar e incorporar artículos al 

Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura, aprobado 
por Decreto Supremo N° 012-2019-PRODUCE.  

 
Artículo 2.- Modificación de artículo 11, 19, 23, 24, 40, 43, 47, 48, 50, 57, 62 

y 71 del Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y 
Acuicultura, aprobado por Decreto Supremo N° 012-2019-PRODUCE 
 
Modificar los artículos 11, 19, 23, 24, 40, 43, 47, 48, 50, 57, 62 y 71 del Reglamento de 
Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura, aprobado por Decreto 
Supremo N° 012-2019-PRODUCE, en los siguientes términos: 
 

Artículo 11.- Gestión ambiental para el traslado de equipo y maquinas fuera 

de los Establecimientos Industriales Pesqueros 

(…) 

El titular que cuente con un Instrumento de Gestión Ambiental (IGA) 

aprobado puede trasladar sus equipos y maquinas a otro Establecimiento 

Industrial Pesquero (EIP), en calidad de préstamo, sin necesidad de tramitar 

una modificación de su IGA, siempre que ello no implique un incremento de 

la capacidad de la planta receptora ni la modificación de los compromisos 

ambiental asumidos por ambos EIP. 

Ambos titulares implementan las medidas de manejo ambiental 

contempladas en sus IGAs aprobados para el desmantelamiento e 

instalación de los equipos y maquinarias, su operación y manteamiento, y 

cumplen con las disposiciones correspondientes para el traslado conforme 



a las normas emitidas por el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, 

entre otras que correspondan. 

 
Artículo 19.- Solicitud de clasificación de los proyectos de inversión  
 
19.1 El Titular debe acompañar a su solicitud de clasificación los siguientes 
requisitos:  
 
a) Solicitud con carácter de declaración jurada, de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 124 del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019JUS, además de los datos 
registrados en SUNARP tales como: zona registral, partida, asiento del predio, u 
otra documentación que acredite la condición legal del terreno o el derecho 
de propiedad, y del representante legal. 
(...) 
 
Artículo 23.- Obligatoriedad de contar con certificación ambiental y causales 
de improcedencia 
 
(…) 
23.4 Cuando por razones de una emergencia ambiental sea necesario 

ejecutar actividades no previstas en los Planes de Contingencia 
aprobados, tal ejecución de actividades no requiere cumplir con el trámite 
previo de evaluación ambiental. La ejecución de dichas actividades es 
comunicada a la Autoridad Ambiental Competente, a la Autoridad 
Competente en Materia de Fiscalización Ambiental. Asimismo, el titular 
comunica la emergencia ambiental ocurrida a la ANA, DICAPI y al 
SERNANP en los casos que corresponda. El Titular debe incluir las 
actividades ejecutadas no previstas en el Plan de Contingencia en la 
próxima modificación o actualización del Estudio Ambiental o 
Instrumento de Gestión Ambiental complementario que solicite ante la 
Autoridad Ambiental Competente. 

 
Artículo 24.- Requisitos para la presentación del Estudio Ambiental o 
Instrumento de Gestión Ambiental Complementario  
 
Para la solicitud de evaluación de un estudio ambiental o instrumento de gestión 
ambiental complementario, el titular debe presentar los siguientes requisitos:  
 
a. Solicitud con carácter de declaración jurada, de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 113 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
además de los datos registrados en SUNARP tales como: zona registral, partida, 
asiento del predio, u otra documentación que acredite la condición legal del 
terreno o el derecho de propiedad, y del representante legal; en el caso de 
otorgamiento de concesiones acuícolas, se debe indicar el número del documento 
que otorga la Reserva del Área Acuática y fecha de emisión. 

 
(...) 
 
 
Artículo 40.- Modificación del Estudio Ambiental 
(…) 



40.2 El titular de las actividades pesqueras y acuícolas se encuentra obligado a 
modificar su estudio ambiental en los siguientes supuestos: 
(…) 
40.3. En caso el titular de una actividad acuícola posea más de una 
concesión ubicada en un mismo espacio geográfico y prevea la integración 
de éstas, podrá hacerlo mediante una MEIA, siempre que esta integración no 
implique un cambio en la significancia de los impactos ambientales, lo cual 
implica un cambio de la categoría ambiental. El MEIA recoge los 
compromisos y obligaciones asumidos por el titular en sus distintos 
instrumentos de gestión ambiental, así como sus modificaciones o 
actualizaciones, bajo un enfoque de complementariedad e integralidad. 
 
La modificación no comprende la regularización, adecuación o 
incorporación de componentes, actividades, procesos, acciones u otros 
implementados, que no se encuentren dentro de los alcances y/o contenidos 
del estudio ambiental o instrumento de gestión ambiental aprobado o en sus 
modificaciones.   
 

(…) 
 

Artículo 43.- Modificación para impactos ambientales negativos no 
significativos  
 
43.1 Cuando el titular de una actividad pesquera o acuícola, que cuente con 
estudio ambiental o PAMA aprobado, decida modificar componentes auxiliares o 
principales, sistemas o hacer ampliaciones, mejoras tecnológicas u otros que 
no generen impactos negativos significativos ni modifique el área de 
influencia aprobada, le corresponde presentar la modificación para impactos 
negativos no significativos, sustentando estar en dichos supuestos.  
 
43.2 La solicitud debe ser presentada por el Titular a la Autoridad Competente que 
corresponda, antes de la ejecución de las referidas acciones, a efectos de 
incorporar en el estudio ambiental o PAMA las modificaciones que correspondan. 
 
43.3 En los casos en que el titular prevea únicamente la modificación del 
programa de monitoreo, estos pueden ser solicitados a través de una 
modificación de impactos ambientales no significativos, para lo cual no 
requieren la ejecución de un mecanismo de participación ciudadana y puede 
ser elaborado por una consultora ambiental como persona natural o jurídica. 

 
(…) 
 

“Artículo 47.- Acciones que no requieren modificación  
 
Sin perjuicio de la responsabilidad del titular por los impactos ambientales que 
pudiera generar su actividad, las siguientes acciones no requieren modificación 
del estudio ambiental, ni la presentación de una modificación para impactos 
negativos no significativos, por parte del titular: 
 
(…) 
f) Cambio en la ubicación de maquinarias, equipos estacionarios o móviles 
u otros principales o auxiliares, siempre que se mantenga la importancia de 
los impactos ya evaluados y se realice dentro del área de influencia directa 
y no implique cambios en los compromisos asumidos en el Estudio 
Ambiental o Instrumento de Gestión Ambiental complementario. 



 
g) La modificación del cronograma de ejecución de actividades dentro del 
área de emplazamiento del proyecto que no involucre actividades en mar y 
que no implique cambios en los compromisos asumidos en el Estudio 
Ambiental o Instrumento de Gestión Ambiental complementario aprobado, 
siempre que no incremente el tiempo de vida útil del proyecto. 
 
h) El traslado de equipo y maquinarias en los Establecimientos Industriales 
Pesqueros que se enmarquen en el artículo 11 del presente Reglamento. 

 
i)  Otras que el Ministerio de la Producción establezca mediante Resolución 
Ministerial, previa opinión favorable del MINAM. 

 
(…)  
 

Artículo 48.- Actualización de los estudios Ambientales e Instrumentos de 
Gestión Ambiental complementarios 
(...) 
La actualización no comprende la regularización, adecuación o 
incorporación de componentes, actividades, procesos, acciones u otros 
implementados, que no se encuentren dentro de los alcances y/o contenidos 
del estudio ambiental o instrumento de gestión ambiental aprobado o en sus 
modificaciones.   
 
(…) 
 
Artículo 50.- Requisitos de la solicitud de actualización  
 
La solicitud de actualización del Estudio Ambiental o Instrumento de Gestión 
Ambiental complementario, debe contener los siguientes requisitos:  
 
a. Solicitud con carácter de declaración jurada, de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 113 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
además de los datos registrados en SUNARP tales como: zona registral, partida, 
asiento del predio u otra documentación que acredite la condición legal del 
terreno o el derecho de propiedad, y del representante legal. 
 
(...) 
 
Artículo 57.- Requisitos  
 
El procedimiento para la aprobación del plan de cierre desarrollado se inicia con 
la presentación de la solicitud ante la autoridad competente, cumpliendo con los 
siguientes requisitos:  
 
a. Solicitud con carácter de declaración jurada, de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 113 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
además de los datos registrados en SUNARP tales como: zona registral, partida, 
asiento del predio, u otra documentación que acredite la condición legal del 
terreno o el derecho de propiedad, y del representante legal. 
 
(...) 
 
Artículo 62.- Requisitos de la solicitud  
 



Para la solicitud de evaluación del Programa de Adecuación y Manejo ambiental, 
el titular debe considerar los siguientes requisitos:  
 
a. Solicitud con carácter de declaración jurada, de acuerdo a lo previsto en el 
artículo 113 de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, 
además de los datos registrados en SUNARP tales como: zona registral, partida, 
asiento del predio u otra documentación que acredite la condición legal del 
terreno o el derecho de propiedad, y del representante legal; en el caso de 
otorgamiento de concesiones acuícolas, se debe indicar el número del documento 
que otorga la Reserva del Área Acuática y fecha de emisión. 
(…)  
 
Artículo 71.- Monitoreo, vigilancia y control  
 
(...) 
71.3 El muestreo, ejecución de mediciones y ensayo, que incluye el parámetro 
y método acreditado, deben ser realizados por organismos acreditados por el 
Instituto Nacional de Calidad (INACAL) o, en su defecto, por organismos 
acreditados por alguna entidad miembro de la Cooperación Internacional de 
Acreditación de Laboratorios (ILAC), con sede en territorio nacional.  
(...) 
71.6 Para las actividades acuícolas, en tanto se establezcan los parámetros 
que requieren contar con métodos acreditados para la ejecución de los 
monitoreos mediante Resolución Ministerial, solo requieren que el 
muestreo, ejecución de mediciones y ensayos lo realice un laboratorio 
acreditado por INACAL o la ILAC. 

 
(…) 

 
Artículo 3.- Incorporación del artículo 12-A y la Décimo Quinta Disposición 

Complementaria Final al Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores 
Pesca y Acuicultura, aprobado por Decreto Supremo N° 012-2019-PRODUCE 
 
Incorporar el artículo 12-A y la Décimo Quinta, Disposición Complementaria Final al  
Reglamento de Gestión Ambiental de los Subsectores Pesca y Acuicultura, aprobado 
por Decreto Supremo N° 012-2019-PRODUCE, en los siguientes términos: 
 

“Artículo 12-A Esquema de articulación en los procesos de evaluación del 
impacto ambiental   

En el marco del procedimiento de evaluación ambiental, a solicitud del titular 
o por iniciativa de la autoridad competente, en cualquiera de sus etapas, se 
puede implementar el esquema de articulación de las acciones de las 
entidades opinantes para la consistencia técnica en los procesos de 
evaluación del impacto ambiental, para lo cual, la autoridad competente 
requiere a las entidades que emiten opinión técnica vinculante y no 
vinculante, según corresponda, y la acreditación de puntos focales para que 
participen en la evaluación ambiental bajo el esquema de articulación. La 
acreditación se realiza mediante comunicación escrita en un plazo máximo 
de cinco (5) días hábiles, contado desde el día siguiente de la recepción de 
la solicitud formulada por parte de la autoridad competente. 

Si vencido el plazo para la emisión de las observaciones alguna entidad que 
no hubiese remitido sus observaciones dentro del plazo, la autoridad 



competente puede convocar al titular a una reunión a fin de presentarle las 
observaciones preliminares de las entidades que no hubiesen incurrido en 
retraso. 

Una vez emitido el informe de observaciones, a solicitud del titular del 
proyecto, y dentro del plazo que éste tiene para levantar las observaciones, 
la autoridad competente convoca a reuniones para orientar al titular sobre la 
información necesaria para el levantamiento de observaciones. El resultado 
de dichas reuniones tiene carácter orientativo”. 
 
(…) 
 
“Décimo Quinta. – Uso de combustibles alternativos en situaciones donde 
no es posible utilizar gas natural 
 
En caso no se cuente con las condiciones necesarias para el abastecimiento 
de Gas Natural por Red de Ductos, los titulares del sector pesquero pueden 
utilizar otros combustibles, priorizando los de menor Índice de Nocividad de 
Combustibles, en referencia al listado aprobado por el Ministerio del 
Ambiente mediante el Decreto Supremo N° 006-2024-MINAM, su 
modificatoria o sustitutoria, conforme lo establecido en su Instrumento de 
Gestión Ambiental.  
 
En el marco del procedimiento de actualización de Instrumento de Gestión 
Ambiental, el titular puede establecer las condiciones para efectuar el 
cambio de su matriz energética a energías renovables y limpias. 
 
Los titulares de actividades en las plantas de harina y aceite de pescado y 
de harina residual que se encuentren en curso y cuenten con instrumento 
de gestión ambiental aprobado, actualizan el Plan de Contingencia con la 
actualización o modificación del su Instrumento de Gestión Ambiental 
correspondiente. 
 

Artículo 4.- Publicación 
 

El presente Decreto Supremo se publica en el Portal Institucional del Ministerio 
de la Producción www.gob.pe/produce, el mismo día de la publicación el diario oficial El 
Peruano 
 

Artículo 5.- Refrendo 
 

El presente Decreto Supremo es refrendado por el Ministro de la Producción y el 
Ministro del Ambiente.   
 

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA TRANSITORIA 
 

Única.- Adecuación de actividades y componentes en curso 
 

Los titulares de las actividades pesqueras y acuícolas, que a la entrada en 
vigencia del presente Reglamento no cuenten con instrumento de gestión ambiental 
aprobado o que hayan ejecutado ampliaciones y/o modificaciones sin haber efectuado 
previamente el procedimiento de modificación correspondiente del instrumento de 
gestión ambiental, pueden presentar la solicitud de evaluación del Programa de 
adecuación y manejo ambiental (PAMA), ante la Autoridad Competente, en un plazo 



máximo de dos (02) años, contados a partir de la entrada en vigencia del presente 
Reglamento. 

 
 

 
 
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los días [ * ] de [ * ] de 2024 
 
 
DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidente de la República 
 
 
SERGIO GONZÁLEZ GUERRERO 
Ministro de la Producción 
 
 
JUAN CARLOS CASTRO VARGAS 
Ministro del Ambiente 
 


		2024-12-12T14:42:23+0000
	BALBIN INGA Noe Augusto FAU 20504794637 hard
	Autor del documento


		2024-12-12T15:30:53+0000
	ROSAS CHAVEZ Haydee Victoria FAU 20504794637 hard
	Autor del documento




